
仮設校舎の教室で学習する子どもたち 

箱詰めされた図書室の本 

  

 

 

 

 

 

 

  

仮設校舎での生活を始めました！ 
 ７月５日（月）から、子どもたちは仮設校舎での生活を始めました。登校してきた子どもた

ちは、少しワクワクしながら仮設校舎の教室に入りました。１時間目の授業を終えた子どもた

ちから感想を聞いてみると、 

「白くてきれい」「前の教室より広い」「新しい」 

「トイレがきれい」「（きれいだから）よごしそう」 

「床がふわふわする」「エアコンがあってすずしい」 

など、うれしそうな表情でいろいろな声を聞かせて

くれました。 

 仮設校舎で使われている壁や天井の板、エアコン

やロッカーなどの備品は、別のところの仮設校舎で

使われていたもののうち、使用可能なものを美しく

して再利用してあるのだそうです。持続可能なこれ

からの社会を考えると、私たちも仮設校舎の壁や天井などに使われている板材や様々な備品が

次のところで再利用できるように、加茂小学校の校舎改修が終了するまで、仮設校舎を大切に

使ってほしいと思います。 

 運動場の中央にあった工事用の

塀も取り払われ、運動場もかなり

広くなりました。 

 工事期間中は、ボールを使った

遊びを中止していましたが、今後

は、子どもたちが委員会で相談し

たルールのもとでボールを使った

遊びも再開していきます。 

 

 職員室等南校舎の１階部分と南校舎４階の図書室の引

っ越しは、８月４日（水）～６日（金）に行います。 

 図書室の引っ越しに向け、学校図書館ボランティア「ム

ーミンズ」の皆さんが、本の箱詰め作業に関わってくだ

さっています。暑い中、大量の本を整理してくださって

いることに深く感謝申し上げます。よろしくお願いいた

します。 

 来校される保護者の皆様は、８月の引っ越しまでは南

校舎職員室へお越し下さいますようお願いいたします。 

加 茂 小 だ よ り 
～夢のある楽しい加茂小学校をみんなでつくろう～ 令和３年７月号 



感染拡大防止と熱中症予防 
 新型コロナウイルス感染症に伴う緊急事態宣言が解除され、まん延防止等重点措置も７月１

１日をもって終了しました。川西市における新規感染者数も減少傾向にあり、日常生活を少し

ずつ取り戻しつつある状況ではありますが、依然として油断することはできません。 

 ご家庭にあっては、毎朝の検温と健康観察の実施、並びに手洗いやマスク着用を励行してい

ただいていることに深く感謝申し上げます。 

 学校にあっても、基本的な感染防止対策（①手洗いの励行、②マスク着用を含む咳エチケッ

ト、③環境の消毒、④換気）を引き続き実施しながら、感染防止に配慮した教育活動を実施し

ていきます。学校行事等についても配慮しながら実施していきますので、ご理解を賜りますよ

うよろしくお願いいたします。 

 新型コロナウイルス感染症に伴う出席停止の取扱いにつきましても、川西市の方針をご理解

いただき、ご協力いただいていることに感謝申し上げます。状況が変わるごとに少しずつ改訂

されていますが、最新のものを配布するとともに学校ホームページにも掲載していますので、

確認いただきますようお願いいたします。 

 また、盛夏を迎え気温と湿度が高くなる中、熱中症予防にも格段の配慮が必要です。体育等

運動をする際には、感染防止に配慮しつつ、マスクを外すとともに、水分補給も行いながら活

動していきます。ご家庭にあっては、十分な量のお茶を持たせていただくとともに帽子の着用

や熱がこもらない服装等、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

令和３年７月～８月の主な行事 

１日 木 里山体験（４年） ４日 水

３日 土 ５日 木

４日 日 ６日 金

６日 火 自然学校（５年）（～８日） ８日 日 山の日

９日 金 健康回復日（５年） ９日 月 振替休日

１２日 月 校外学習（奈良）（６年） １０日 火 学校閉庁日（～１３日）

１５日 木 給食最終 ２７日 金 ２学期始業式

１９日 月 大掃除 ３１日 火 校外児童会（３校時）

２０日 火 １学期終業式

２１日 水 夏季休業（～８月２６日） ３日 金 給食開始

２２日 木 海の日 ６日 月 委員会活動（５・６年）

２３日 金 スポーツの日 ２０日 月 敬老の日

２３日 木 秋分の日

９月

７月

第１回引っ越し
・教室等

８月

第２回引っ越し
・職員室等南校舎１階部分
・図書室

 ２学期の給食開始日を、給食室工事日程の関係上、９月１日（水）から９月３日（金）に変

更しました。ご理解を賜りますようよろしくお願いいたします。 


